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Otázka na ústne zodpovedanie O-000068/2018 

Komisii 
článok 128 rokovacieho poriadku 

Theodor Dumitru Stolojan 
v mene Výboru pre hospodárske a menové veci 

Vec: Medzinárodné štandardy finančného výkazníctva: Poistné zmluvy IFRS 17 

18. mája 2017 Rada pre medzinárodné účtovné štandardy (IASB) vydala nový účtovný štandard IFRS 
17 Poistné zmluvy. Komisia požiadala Európsku poradnú skupinu pre finančné výkazníctvo (EFRAG) 
o návrh odporúčania na schválenie, ktorá v súčasnosti návrh pripravuje. Parlament chce Komisii 
položiť tieto otázky: 

1. Ako Komisia plánuje riešiť obavy týkajúce sa IFRS 17, ktoré vyplynuli z konzultácií v rámci 
súčasnej kontroly vhodnosti: 

– – možný rozpor so smernicou o účtovníctve poisťovníctva alebo smernicou o zachovaní 
kapitálu, 

– vzájomné pôsobenie medzi novou normou a prudenciálnym legislatívnym korpusom EÚ, a 
najmä požiadavky na zverejňovanie podľa smernice Solventnosť II a prebiehajúce práce na 
zmene delegovaného aktu Solventnosť II, 

– úroveň sčítania poistných zmlúv, základ použitý na ocenenie poistného v rámci poistenia 
zodpovednosti a osobitosti zaistných zmlúv? 

2. Ako Komisia zabezpečí, aby sa v súvislosti s kontrolou štandardu IFRS 17 náležite riešili 
problémy IFRS 9, ktoré zatiaľ zostávajú nevyriešené, ako napríklad riziká pre finančnú stabilitu a 
dlhodobé financovanie hospodárstva EÚ? 

3. Vzhľadom na to, že legislatívny balík pre udržateľné financovanie uverejnený 24. mája sa v 
oblasti účtovníctva ukazuje ako nedostatočný, ako Komisia zabezpečí, že nové pravidlá povedú k 
európskemu verejnému blahu vrátane jeho udržateľnosti a dlhodobých investičných cieľov? 

4. Očakáva sa, že IFRS 17 nadobudne účinnosť 1. januára 2021, ak ho EÚ schváli. Jeho 
dodržiavanie si vyžiada značné úsilie zo strany poisťovní. Ak sa štandard prijme na úrovni EÚ, 
akým spôsobom chce Komisia uľahčiť proces jeho vykonávania s cieľom znížiť zložitosť a 
administratívna záťaž? 
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